
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  20-06-2000  (punto N.  24. )

Delibera N .662 del  20-06-2000

Proponente
ENRICO ROSSI

DIPARTIMENTO DIRITTO ALLA SALUTE E DELLE POLITICHE DI SOLIDARIETA'

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Laura Tramonti  
Estensore: Laura Tramonti
Oggetto:
Approvazione linee organizzative dell'attività diabetologica e percorso assistenziale per il paziente con il
diabete.

 Presenti:
TITO BARBINI PAOLO BENESPERI CHIARA BONI
AMBROGIO BRENNA SUSANNA CENNI RICCARDO CONTI
TOMMASO FRANCI MARCO MONTEMAGNI ANGELO PASSALEVA
ENRICO ROSSI

 Assenti:
MARIA CONCETTA ZOPPI

Presidente della seduta: CLAUDIO MARTINI
Segretario della seduta: CARLA GUIDI

ALLEGATI N°: 1

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
A Si Digitale Linee organizzative e percorso assist

Note: ATTO INTEGRATO CON DELIBERAZIONI G.R.T. N. 390 DEL 13.4.2001 E N. 304 DEL
25.3.2002.



LA GIUNTA REGIONALE

Premesso che:

- il Piano Sanitario Regionale 1999-2001, approvato con delib. C.R. n° 41 del 17.2.1999, prevede, fra le
azioni programmate inerenti la lotta delle malattie metaboliche, la Diabetologia;

- la suddetta azione programmata individua i propri principi guida, le finalità e gli attori nonché, sotto
l’aspetto organizzativo, la Commissione regionale per le attività diabetologiche alla quale compete
promuovere l’azione stessa, elaborare gli indirizzi generali per definire il percorso assistenziale del paziente
con diabete, acquisire e valutare i dati del Registro regionale, assumere le opportune iniziative per
assicurare l’assistenza ai pazienti con diabete e renderla omogenea su tutto il territorio regionale ed
elaborare le procedure per il controllo di qualità dell’azione e per la verifica dei risultati;

- la Commissione regionale per le attività diabetologiche è stata costituita con delib. G.R. n° 1047 del
14/9/1999;

Preso atto degli elaborati predisposti da uno dei gruppi di lavoro nei quali si è articolata la Commissione, in
applicazione delle competenze assegnate in funzione del raggiungimento degli obiettivi dell’azione
programmata;

Considerato che gli elaborati relativi agli indirizzi generali per definire il percorso assistenziale del paziente
con diabete sono stati sottoposti all’attenzione di tutta la Commissione;

Rilevato che compete alla Giunta Regionale impartire direttive alle Aziende Sanitarie per lo sviluppo
dell’Azione programmata;

Vista la L.R. n° 22 dell’08/03/2000, in particolare l’art. 3 “Diritti dei cittadini” e l’art. 4 “Percorso
assistenziale”;

A voti unanimi

DELIBERA

- di approvare per le motivazioni in premessa indicate le linee organizzative dell’attività diabetologica ed il
Percorso assistenziale per il paziente con diabete, sia per l’età adulta che per l’età evolutiva, secondo
l’allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di incaricare  il Dipartimento del Diritto alla Salute e delle Politiche di Solidarietà della trasmissione del
provvedimento alle Aziende Sanitarie nonché della diffusione del Percorso assistenziale.



Il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 2 comma 3 L.R. 18/96.
In ragione del particolare rilievo del provvedimento, che per il suo contenuto deve essere portato a
conoscenza della generalità dei cittadini, se ne dispone la pubblicazione, compreso l’allegato, per intero sul
Bollettino Ufficiale della Regione Toscana.

LT/gf

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL COORDINATORE

 VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
 LAURA TRAMONTI

Il Coordinatore
 GIANCARLO ROSSINI


